Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 45 г. Челябинска»

(МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска»)

ПРИКАЗ

27 октября 2023 г. № 528

Об участии в межведомственной

профилактической акции «Я и закон» в

2023 г.

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во

исполнение Распоряжения Администрации города Челябинска от 09.01.2023 № 29

«О проведении межведомственных профилактических акций на территории города

Челябинска в 2023 году», поручением Комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав Администрации города Челябинска (письмо от 11.10.2023 № 17-01-

618), поручением Министерства образования и науки Челябинской области (приказ

от 04.08.2023 № 02/1945), на основании плана работы Комитета по делам

образования города Челябинска на 2023 год, во исполнение приказа Комитета по

делам образования города Челябинска от 22.08.2023 № 1923-у «О мерах по

профилактике необучения, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

общеобразовательных организаций города Челябинска в 2023/2024 учебном году» в

целях предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми, оказания помощи

детям, находящимся в социально опасном положении, развития уровня

информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и взрослых,

профилактики распространения среди молодежи культуры насилия, популяризации

движений, пропагандирующих противоправное поведение, оправдывающих насилие

и жестокость, побуждающих совершать насильственные действия в отношении

сверстников и педагогов («колумбайн», скулшутинг», «буллинг» и «кибербуллинг»)

п р и к а з ы в а ю:

1. Принять участие с 01 по 30 ноября 2023 года в межведомственной

профилактической акции «Я и Закон» (далее – Акция) в соответствии с Планом

мероприятий (приложение 1 к приказу Комитета)

2. Создать рабочую группу в составе заместителей директора С.С. Лебедевой,

И.В. Сторожук, Н.А.Дубской, А.А. Пановой, социального педагога И.А. Данилейко,

педагогов-психологов  Н.А.Ферапонтовой, С.В.Устиновой, педагога-логопеда Е.В.

Сидневой, советников директора по воспитанию и взаимодействию с

общественными организациями В.В. Гаврилова, О.П. Кайсаровой для решения

вопросов по реализации мероприятий Акции и самоэкспертизе деятельности в

соответствии с программой  (приложение 3 к приказу Комитета).

3. Утвердить план работы (Приложение 1).

4. Заместителю директора по воспитательной работе С.С.Лебедевой:

4.1. обеспечить в рамках проведения Акции четкую координацию

деятельности классных руководителей, специалистов по воспитанию и

взаимодействию с общественными объединениями, специалистов служб

сопровождения по вопросу оказания педагогической, социально-психологической

помощи выявленным в ходе акции детям;

4.2. провести организационно-методическое и итоговое совещание с

педагогическим коллективом по мероприятиям Акции 03.11.2023 в 9.00 в Актовом

зале с привлечением специалистов межведомственного взаимодействия, 28.11.2023г.

4.3. организовать в период с 01 по 30 ноября 2023г. работу «горячей»

телефонной линии (Приложение 2) с целью выявления детей, находящихся в

социально опасном положении;

4.4.  провести (по мере необходимости) обследование условий жизни детей в

неблагополучных семьях (ТЖС, СОП) совместно с представителями органов и

учреждений системы профилактики;

4.5. привлечь специалистов по воспитанию и взаимодействию с

общественными организациями к мероприятиям Акции, использовать различные

формы дистанционного общения, использовать ресурсы программы социально-

профилактического направления деятельности «Стратегия успеха» МБУДО «ЦВР

г.Челябинска»;

4.6. представить в срок до 27.11.2023 в СП МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому

району:

- о мерах по обеспечению права на образование детей, находящихся в

социально-опасном положении;

- письменный отчет о проведении мероприятий в рамках Акции в 2023 году

(отчет должен содержать в себе информацию о выполнении плана по Акции, а также

отражать статистические данные по Акции);

- приложения к приказу Комитета № 2, 4, 5.

5. Заместителям директора по учебной работе И.В.Сторожук, Н.А.Дубской,

А.А.Пановой:

5.1.  продолжить работу по выявлению несовершеннолетних, не

приступивших к обучению в образовательных учреждениях, а также уклоняющихся

от обучения;

5.2. принять меры по созданию условий благоприятного психологического

климата для взаимодействия всех участников образовательного процесса.

5.3. представить в срок до 27.11.2023 в СП МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому

району информацию о каждом необучающемся несовершеннолетнем с подробным

анализом причин необучения и указанием мер, принятых для его возвращения в

образовательное учреждение (в рамках ежемесячного отчета по необучающимся

несовершеннолетним)

6. Руководителю МО классных руководителей Е.И.Малышевой организовать

проведение родительских собраний, лекториев по тематике Акции, привлечь органы

родительского соуправления, попечительские советы к работе с асоциальными

семьями.

7. Социальному педагогу И.А. Данилейко:

7.1. организовать работу по выявлению детей, находящихся в социально

опасном положении, и передаче информации в органы системы профилактики для

принятия конкретных мер по решению проблемы;

7.2. провести в срок до 27.11.2023 работу по обновлению банка данных

неблагополучных (ТЖС, СОП) семей и детей, проживающих в данных семьях,

обновить социальные паспорта ОО;

8. Педагогу-психологу Н.А.Ферапонтовой, С.В.Устиновой обеспечить:

8.1. информирование жителей микрорайона, закрепленного за образовательной

организацией, участников образовательных отношений о проведении Акции;

8.2. оказать педагогическую и социально-психологическую помощь

выявленным в ходе проведения Акции необучающимся с целью их адаптации в

образовательном процессе;

8.3. обеспечить разработку индивидуальных программ психолого-

педагогического сопровождения несовершеннолетних, попавших в СОП и ТЖС и

оказание несовершеннолетним педагогической и социально-психологической

помощи с целью адаптации в образовательном процессе (по итогам сверки с СП

МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому району);

8.4. Еженедельно проводить профилактические беседы с обучающимися

состоящими на педагогическом контроле, а также с обучающимися находящимися

на учете ОДН, ТСЖ, СОП.

9. Педагогу организатору В.П.Черниковой обновить информационные

уголки по проблеме правового просвещения детей, напомнить обучающимся и их

законным представителям о функционировании круглосуточных телефонов доверия

и телефонов «горячей линии».

10. Классным руководителям

10.2. содействовать в дальнейшем получении образования подросткам,

получившим основное общее образование в 2023/2024 уч. году.

10.3. вести ежедневный контроль за посещаемостью обучающихся (с отметкой

в АС СГО) и выявлять несовершеннолетних, не приступивших к обучению;

10.4. до 21.11.2023 обновить «Социальный паспорт класса» в электронном виде

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1z4dt9BHrfnMY5yo79EsNp30KyuVVayyCKlx9c

_Z1kH4/edit#gid=1789852338, обновить информационные уголки класса по проблеме

правового просвещения детей;

10.5. провести классные часы до 30.11.2023 по правовому просвещению;

10.6. провести родительские собрания по тематике Акции;

10.7. напомнить обучающимся и их законным представителям о

функционировании круглосуточных телефонов доверия и телефонов «горячей

линии»;

10.8. обновить данные в индивидуальных картах обучающихся, состоящих на

различных видах учета.

11. Учителю информатики Н.П.Жадько на сайте школы разместить

информацию по Акции, с целью обмена передовым опытом, методическими

материалами, информацией по вопросам организации и проведения Акции.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                         С.Б. Хайдуков

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1z4dt9BHrfnMY5yo79EsNp30KyuVVayyCKlx9c_Z1kH4/edit#gid=1789852338
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1z4dt9BHrfnMY5yo79EsNp30KyuVVayyCKlx9c_Z1kH4/edit#gid=1789852338